
No.64
令和６年１０月発行

札幌市中央区旭ヶ丘5丁目6番51号
TEL 011-561-8291 FAX 011-561-8298

慈啓会特別養護老人ホーム

『秋の訪れとともに、今年の夏を振り返って』
慈啓会特別養護老人ホーム 施設長 谷口 俊弘

秋の訪れを感じる季節となり、朝晩の涼しさが一段と増してまいりました。日頃より、当施
設の運営にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。
さて、今年の夏は多くの行事にご家族様にも参加いただき、盛会に終えることができました。
6月には夏祭りを開催し、屋台の雰囲気やゲームなど、皆様にはお祭り気分をお楽しみいた

だけたかと思います。お祭りの賑やかな空気の中、ご入居者様とご家族様の笑顔が広がり、久
しぶりに屋外で開催した行事ということもあり、職員も大変うれしく感じました。8月には恒
例の盆踊りを行い、和太鼓に合わせてご入居者様をはじめ皆様が一緒に踊り、会場全体が温か
な雰囲気に包まれました。参加されたご家族様から北海盆唄の披露もいただき、大いに盛り上
がり思い出深い一日となりました。
そして、9月の敬老会では、ご入居者様の長寿を祝うとともに、皆様への感謝の意を込めた

式典を開催いたしました。皆様と長寿のお祝いをしながら、特別なひとときを過ごしていただ
けたことと思います。最高齢106歳のご入居者様をはじめ計25名の賀寿の方の表彰をさせて
いただきました。この敬老会を通じて、ご入居者様とご家族様とともに職員も日頃の感謝の思
いを届けることができ、笑顔あふれる時間を過ごすことができました。
今後も日々の生活の中で、皆様の安心と笑顔を第一に、職員一同、職務に努めてまいります

ので、変わらぬご支援をいただきますようお願い申し上げます。

8月23日より当施設に特定技能実
習生が2名入職いたしました。
日本語と介護を覚えながら、将来は
「介護福祉士」を目指します。

宜しくお願い申し上げます

はじめまして
日本語も
上手くなるよう、
勉強中です。

「敬老会」 「盆踊り」
「特養まつり」

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

の
皆
さ
んともいき保育園 園児の踊りもありました 二部制入れ替えにて、ほぼ全員が参加



特
養
ま
つ
り

６
月
開
催
で
し
た
の
で

バ
ラ
コ
ー
ナ
ー
も
創
り
ま

し
た
。

盆
踊
り
大
会

暑
い
夏
も
楽
し
み
ま
し
た
。

賀寿者お祝いの会開催 お
礼
の
言
葉



特養夏祭り・盆踊り

敬
老
会

式
典
の
あ
と
に
お
祝
い

膳
を
い
た
だ
き
ま
し
た
。

楽
し
く
す
ご
し
ま
し
た
。

お
め
で
と
う

ご
ざ
い
ま
す
。



ご家族皆さまとの記念
写真も思い出のひとつ。
笑顔いっぱいです。

久しぶりのお招き開催
少しずつ感染対策も
緩和できてきました。



季節の設えは
介護職員の力作

皆さんと
楽しみました

暑かったですね
夏



編集後記
秋も深まり朝晩の冷え込みも、雪虫の到
来で、冬の準備が始まりました。
今回の行事では、フロア毎ではなく、施
設全体が集まり、ご家族様等お客様にも
お声掛けしての開催となりました。
写真は、６月「特養まつり」、８月「盆踊り
大会」、９月「敬老会」で、フロアごとに編
集し、まとめさせていただきました。
コロナ禍に入所された方には、感染予防
の対策が緩和されていき、たびたび体制
が変わり戸惑いがあるかもしれませんが、
楽しみにしつつ過ごして頂けますと幸い
です。
季節の変わり目ですので、健やかに過ご
せますよう祈念いたしております。

特養広報委員

【お知らせ】
○ インフルエンザワクチン予防接種と新型コロナウィルスワク
チン定期接種を予定しております。接種の意向調査につい
て、ご家族様へ別紙案内を送付いたしますので、ご返送の
ご協力をお願いいたします。
○ 面会時間について変更となっております。詳細は先日送
付させていただいたご案内をご確認下さい。また、お散歩や
外出のご希望がございましたら職員までご相談下さい。
○ 衣類の衣替えや差し入れなど、ご不明な点等がございま
したら職員までお気軽にお問い合わせ下さい。

今回の写真にはご家族様も掲載させて頂きました。
雰囲気など伝わるよう配慮させていただいたのですが、気になる事がある
方は、ご連絡ください。


